
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

Numero 45 in data 20-11-2024 

 
Oggetto: DESTINAZIONE DEI PROVENTI SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE DAL 

CODICE DELLA STRADA PER L'ANNO 2025 (ART. 208 D.LGS. 285/92 E S.M.I.) 
 

L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di Novembre alle ore 12:30 nella SEDE COMUNALE, 

convocata dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale. 

 
 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti: 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

MELLONI ANDREA SINDACO X 
 

BIANCHI TOMMASO VICE-SINDACO 
 

X 

TEDESCHI SANDRA ASSESSORE X 
 

Presenti – Assenti  2 1 

 

Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario Comunale 

Dott. GIOVANNI BOGGI (***), il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di SINDACO – 

assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 

 
 

(***) – presenti in modalità telematica ai sensi del Regolamento Comunale approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 7 del 25.06.2020. 



Visto l’art. 208 del D.Lgs. n. 285/1992 “Nuovo Codice della Strada” il quale stabilisce che ogni Ente provvede a determinare 
la quota annua delle sanzioni pecuniarie per violazioni al Codice da destinarsi alle specifiche finalità indicate dal comma IV 
della norma in questione; 

 

Visto altresì l’art. 142, commi 12 bis e 12 ter del Codice della strada; 
 

Ritenuto di impiegare i fondi in questione secondo le necessità previste dalle suddette disposizioni; 
 

Tenuto conto che un ammontare pari al 50% dei proventi spettanti dev’essere destinata in misura non inferiore ad un 
quarto della quota a interventi di sostituzione, ammodernamento, potenziamento di messa a norma e di manutenzione 
della segnaletica stradale delle strade di proprietà del Comune; in misura parimenti non inferiore ad un quarto della 
predetta quota, al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione 
stradale, anche attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi ed attrezzature del Servizio di Polizia locale e, la rimanente parte, 
alle finalità di cui ai commi 4, lett. c) e 5-bis dell’art. 208 C.d.S.; 

 

Preso atto altresì che nel bilancio di previsione 2025, in corso di redazione, saranno previsti € 100,00 al capitolo 510 
dell’Entrata “Sanzioni amministrative per violazioni al codice della strada”; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, parte 
integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del Servizio, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 – 1° comma e 147 
bis – 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
Dato atto che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione il 
Responsabile del Servizio attesta l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di 
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del Finanziario, ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Ad unanimità dei voti espressi dai presenti ai sensi di legge 

D E L I B E R A 

 
1. Di stabilire, in ossequio al dispositivo degli artt. 208 e 142 del D.Lgs. 285/1992 che i proventi delle 
sanzioni elevate in violazione al Codice della Strada stimati per l’esercizio 2025 in euro 100,00 saranno 
così destinati: 
50% dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni previste dal Codice della 
Strada stimati per l’esercizio finanziario 2025 in euro 50,00: 
- manutenzione della segnaletica stradale euro 25,00 
- manutenzione impianto semaforico euro 25,00 

 
Con successiva unanime votazione favorevole la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, in quanto costituisce allegato istruttorio al Bilancio di 
Previsione finanziario 2025/2027. 



 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il Responsabile del  Servizio interessato attesta,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del  relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare. 

 

Parere Favorevole 

 
Data: 22-11-2024 

Il Responsabile del Servizio 
ROSSANA BELTRAMI 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia: 

 

Parere Favorevole 

Data: 22-11-2024 
Il Responsabile del servizio finanziario 

Rossana Beltrami 

Il presente verbale viene così sottoscritto. 

 

Il Segretario Comunale Il Presidente della Seduta 

f.to dott. GIOVANNI BOGGI f.to dott. ANDREA MELLONI 

 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola D’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del 
CAD. 


